
 
 

   

 

 
 INDICII  DE  BAZĂ  

privind activitatea IMSP 
Spitalul Clinic Republican  

pentru anul 2012 
(comparativ cu anul 2011) 

 
 
 
 



 
 

   

P E R S O N A L U L  
 

 2012 2011 
TOTAL MEDICI 275 274 
Vechimea în muncă : 0- 5 ani 6 5 
                                   5-10 ani 37 33 
                                   10-15 ani 42 42 
                                   15-25 ani 125 126 
                                 Peste 25 ani 65 68 
Perfecţionări  149 (54,2%) 106 (38,7%) 
Posedă categorie de calificare: 253 (92%) 236 (86%) 
                   Categoria superioară 158 (57%) 157 (57%) 
                   Categoria I 60 (22%) 50 (18%) 
                   Categoria II        35 (11%) 29 (11%) 
Lucrători cu studii medii 617 589 
Infirmiere  283 126 
Alt personal 246 244 

TOTAL PERSONAL: 1421 1233 
 
 
 



 
 

   

 
VIZITELE ÎN SECŢIA CONSULTATIV-POLICLINICĂ 

 

Denumirea 
A n i i 

Dinamica 
2012 2011 

Funcţia planificată a medicilor 
 

158509 145467 +13042 

Vizitele efectuate  164459 156056 +8403 

Pacienţi consultaţi 80776 79166 +1610 

Îndeplinirea funcţiei planificate 
 

106,7% 112,4% -5,7% 

 
 
 
 



 
 

   

INDICII DE LUCRU A SECŢIEI CONSULTATIV- POLICLINICĂ   
Nr. Denumirea specialităţilor Vizite totale Pacienţii consultaţi Consultaţi asiguraţi Îndeplinirea funcţiei  % 

2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 
1 Alergolog 9755 7790 4812 3952 2019 2031 109,7 88,4 
2 Chirurg vascular 4382 5139 2989 3579 2152 2524 107,3 117,9 
3 Androlog 4633 4378 1838 1808 173 55 105,5 111,9 
4 Chirurg general 2416 2274 1816 1738 1481 1301 47,4 68,7 
5 Chirurg toracal 548 722 505 583 434 477   
6 Gastrochirurg 7714 8776 3236 4217 2722 3487 126,2 145,8 
7 Gastrolog 16566 16267 8099 8870 6424 6837 104,6 102,1 
8 Ginecolog 7874 5640 3937 2672 2631 1718 90,7 92,0 
9 Glaucomatolog 5044 4559 2126 2173 1615 1577 119,4 109,5 
10 Endocrinolog 11476 12825 5298 5768 3711 3816 119,6 137,7 
11 Lentile de contact 346 687 183 610 6 0 110,9 130,6 
12 Nefrolog 4993 4619 2586 2336 1999 1811 97,3 93,8 
13 Neurolog 8647 7513 3864 3747 3212 2991 114,6 101,3 
14 Oftalmolog 16408 15829 7816 7023 6248 5480 119,2 122,2 
15 ORL 14611 8255 7082 4733 4169 2372 101,7 104,5 
16 Foniatru 3032 3349 1468 2046 1259 1268 97,8 87,7 
17 Protezarea auditivă 588 403 588 403 571 390 122,5 157,4 
18 Proctolog 4835 5668 2413 2907 1815 2002 95,0 111,5 
19 Profpatolog 2603 2740 1457 1345 835 1011 93,1 96,3 
20 Reumatolog 12333 13129 5760 7121 4195 5419 131,7 140,8 
21 Surdolog 2860 2779 1249 1313 955 1017 130,7 152,4 
22 Terapeut dispensar 5844 5029 3587 1010 3438 991 123,9 106,2 
23 Urolog 6614 8271 3449 4367 2814 3392 115,9 144,9 
24 С/сhirurg maturi 4592 4800 1969 2234 1830 2080 87,9 92,2 
25 C/chirurg copii 2819 4615 1290 2611 1190 2441 76,8 106,2 
26 Internist 2191  820  562  70,5  
27 Centru retinopatie diabetică 735  539  483  102  
  TOTAL: 164459 156056 80776 79166 58943 56488 106,7 112,4 



 
 

   

SERVICIUL CONSULTATIV PSIHOLOGIC   
 

  

 
 

Nr. 
d/o 

 
 

Denumirea 
investigaţiei 

Total Dinamica Staţionar % Ambulator % Asigurați % Contra 
plată 

% 

2011 2012 2011- 
2012 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

1. Consultație 
psihologică 

197 257 +60 167 225 84,8 87,5 30 32 15,2 12,5 164 222 83,2 85,4 33 35 16,8 13,6 

2. Consiliere 
psihologică 

374 264 -110 329 225 87,9 85,2 46 39 12,1 14,7 326 224 87,1 84,8 48 40 12,8 15,1 

3. Psihoterapie 
individuală 

86 65 -21 71 13 82,5 20 15 53 17,5 80 66 12 76,7 18,5 20 53 23,3 81,5 

4. Examinare 
complexă 

2 6 +4 1 - 50 - 1 6 50 100 1 - 50 - 1 6 50 100 

5. Examinare 
complexa 
colaboratori 

- 160 +160 - - - - - - - - - - - - - - - - 

TOTAL 659 752 + 93 567 463 86,1  92 129 13,9  557 458 84,5  102 134 15,5  
 

 

 
 
 
 
 



 
 

   

NUMĂRUL DE PATURI 
NUMĂRUL PACIENŢILOR TRATAŢI   

 
 2012 2011 Dinamica  

Numărul de paturi 
(TOTAL) 770* 770* - 

Pacienţi trataţi 27351* 27580* -229 
I 
N 
C 
L 
U 
S 
I 
V 

Numărul de paturi 
chirurgicale 475 475 - 

Secţiile chirurgicale 
(pacienţi trataţi) 17704 18302 -598 

Numărul de paturi 
 Terapeutice 270 270 - 

Secţiile terapeutice 
(pacienţi trataţi) 9428 9075 +353 

                                              
                            *Hemodializa-25 paturi            219                            203                          +16                                 

 
 

 



 
 

   

 
 

ROTAŢIA  PATULUI      
 

 2012 2011 

TOTAL PE SPITAL  
(FĂRĂ REANIMARE, 
HEMODIALIZA) 

35 36 

SECŢIILE 
CHIRURGICALE 

36 38 

SECŢIILE TERAPEUTICE 34 33 

SECŢIILE REANIMARE 90 86 

 
 
 
 
 



 
 

   

ROTAŢIA PATULUI ÎN SECŢIILE TERAPEUTICE  
  
 

Denumirea secţiei  
 

A n i i 
2012 2011 

ARTROLOGIA 38 25 

REUMATOLOGIA  43 39 

GASTROENTEROLOGIA  29 31 

ENDOCRINOLOGIA  39 39 

ALERGOLOGIA 17 18 

NEFROLOGIA  40 41 

HEPATOLOGIA  32 31 

TOTAL : 34 33 
 

 
 
 

 
 



 
 

   

ROTAŢIA PATULUI ÎN SECŢIILE CHIRURGICALE  
  
 

Denumirea  
 

A n i i 
2012 2011 

CHIRURGIA GENERALĂ 39 39 
CHIRURGIA VISCERALĂ-
AB.END 

46 47 

CHIRURGIA HEPATOBILIARĂ 50 51 
UROLOGIA  27 29 
CHIRURGIA TORACALĂ 19 20 
CHIRURGIA  SEPTICĂ 29 25 
CHIRURGIA VASCULARĂ 36 37 
CHIRURGIA COLORECTALĂ  48 49 
OFTALMOLOGIA  44 46 
OTORINOLARINGOLOGIE 51 54 
CHIRURGIA MCD 10 10 
CHIRURGIA MCC 13 14 

TOTAL : 36 36 
 

 
 



 
 

   

 
UTILIZAREA PATULUI (ZILE) 

  
DENUMIREA  2012 2011 

PE SPITAL X) 302 304 

SECŢIILE CHIRURGICALE 307 314 

SECŢIILE TERAPEUTICE 293 287 

SECŢIILE REANIMARE 242 241 

 
x) fără reanimare şi hemodializă 

x) chirurg – 310 zile 
x) terapeut – 340 zile 

x)reanimare – 280 zile 
 

 
 
 
 
 



 
 

   

 

 
UTILIZAREA PATULUI ÎN SECŢIILE TERAPEUTICE  (ZILE) 

  
DENUMIREA  2012 2011 

ARTROLOGIA 298 222 
REUMATOLOGIA  325 294 
GASTROENTEROLOGIA  232 238 
ENDOCRINOLOGIA  301 296 
ALERGOLOGIA 122 141 
NEFROLOGIA  354 362 
HEPATOLOGIA  352 366 

TOTAL : 293 287 
 
 

Normativ – 340 zile. 
 
 
 



 
 

   

 

UTILIZAREA PATULUI ÎN SECŢIILE CHIRURGICALE  (ZILE) 
  

DENUMIREA  2012 2011 

CHIRURGIA GENERALĂ 350 332 
CHIRURGIA VISCERALĂ ABD.ENDOC. 333 336 
CHIRURGIA HEPATOBILIARĂ 449 447 
CHIRURGIA COLORECTALĂ 329 343 
CHIRURGIA  VASCULARĂ 321 325 
CHIRURGIA  TORACALĂ 271 279 
UROLOGIA 253 263 
CHIRURGIA SEPTICĂ 448 418 
OFTALMOLOGIA  321 343 
OTORINOLARINGOLOGIE 257 262 
CHIRURGIA MCD 220 259 
CHIRURGIA MCC 220 252 

TOTAL : 307 314 
NORMATIV – 310 zile 



 
 

   

ÎNDEPLINIREA PLANULUI PAT-ZI  (%) 

Denumirea secţiilor 
2012 2011 

Îndeplinirea planului 
2012 2011 

Progr.  Efect. Progr.  Efect. % % 
ARTROLOGIA 10200 8949 10200 6674 87,7 75,0 
REUMATOLOGIE  10200 9745 10200 8834 95,5 89,5 
GASTROENTEROLOGIE  10200 6952 10200 7136 68,2 72,3 
ENDOCRINOLOGIE  20400 18045 20400 17781 88,5 89,2 
ALERGOLOGIE 10200 3670 10200 4244 36,0 48,0 
NEFROLOGIE  10200 10622 10200 10857 104,0 110,0 
HEPATOLOGIE  20400 21145 20400 21949 103,7 109,4 
                      TOTAL TERAPIA  91800 79158 91800 77475 86,2 88,7 
CHIRURGIA GENERALĂ 20150 22740 20150 21557 112,8 107,0 
CHIRURGIA VISCERALĂ 
ABDOMIN.ENDOCRINĂ  10850 11667 10850 11752 107,5 108,3 

CHIRURGIA HEPATOBILIARĂ 9300 13465 9300 13422 144,8 144,3 
CHIRURGIA COLORECTALĂ 9300 9861 9300 10276 106,0 120,3 
CHIRURGIA VASCULARĂ 10850 11251 10850 11368 103,7 106,3 
CHIRURGIA TORACALĂ  9300 8132 9300 8379 87,4 99,4 
UROLOGIE  18600 15195 18600 15779 81,7 92,3 
ORL 18600 15428 18600 15711 83,0 92,0 
OFTALMOLOGIE  18600 19280 18600 20582 103,7 120,6 
CHIRURGIA SEPTICĂ 4650 6717 4650 6263 144,5 134,7 
CHIRURGIA  MCD 9300 6596 9300 7760 71,0 83,4 
CHIRURGIA  MCC 7750 5508 7750 6307 71,1 81,4 
                    TOTAL CHIRURGIE 147250 145840 147250 149156 99,0 107,1 

TOTAL PE SPITAL: 239050 224998 239050 226631 94,1 100,0 
X) fără hemodializă 



 
 

   

PACIENŢI TRATAŢI ÎN SECŢIILE CHIRURGICALE       
 

SECŢIILE 2012 2011 Dinamica 

CHIRURGIA GENERALĂ 2702 2714 -12 

CHIRURGIA VISCER.ADB.END. 1681 1730 -49 

CHIRURGIA HEPATOBILIARĂ 1524 1514 +10 

UROLOGIA  1616 1739 -123 

CHIRURGIA  TORACALĂ 605 613 -8 

CHIRURGIA  SEPTICĂ 508 465 +43 

CHIRURGIA VASCULARĂ 1272 1327 -55 

CHIRURGIA COLORECTALĂ  1487 1485 +2 

OFTALMOLOGIA  2658 2774 -116 

OTORINOLARINGOLOGIE 3030 3268 -238 

CHIRURGIA VCD 292 317 -25 

CHIRURGIA MCC 329 356 -27 

TOTAL : 17704 18302 -598 

 



 
 

   

 
PACIENŢI TRATAŢI ÎN SECŢIILE TERAPEUTICE       

 
SECŢIILE 2012 2011 Dinamica 

ARTROLOGIA 1135 768 +367 

REUMATOLOGIA  1276 1179 +97 

GASTROENTEROLOGIA  853 903 -50 

ENDOCRINOLOGIA  2335 2339 -4 

ALERGOLOGIA 507 564 -57 

NEFROLOGIA  1183 1221 -38 

HEPATOLOGIA  2139 2104 +35 

TOTAL :(fără hemodializă) 9428 9075 +353 

 Hemodializa  219 203 +16 
  

 
 



 
 

   

PATURI CONFORM STATELOR ŞI OCUPATE ZILNIC SECŢIILE 
CHIRURGICALE     

 
Denumirea secţiei Paturi conform statelor Ocupate zilnic 

2012 2011 2012 2011 
TOTAL  470 470 448 458 
CHIRURGIA GENERALĂ 65 65 67 65 
CHIRURGIA 
VISCER.ADB.END. 

35 35 35 36 

CHIRURGIA 
HEPATOBILIARĂ 

30 30 41 40 

UROLOGIA 60 60 49 50 
CHIRURGIA TORACALĂ  30 30 24 26 
CHIRURGIA SEPTICĂ  15 15 19 17 
CHIRURGIA VASCULARĂ  35 35 35 36 
CHIRURGIA 
COLORECTALĂ  30 30 31 31 

OFTALMOLOGIA  60 60 63 66 
OTORINOLARINGOLOGIA  60 60 50 51 
CHIRURGIA VCD 30 30 19 22 
CHIRURGIA MCC 25 25 15 18 



 
 

   

 
PATURI CONFORM STATELOR  OCUPATE ZILNIC SECŢIILE TERAPEUTICE     

 
Denumirea secţiei Paturi conform 

statelor 
Ocupate zilnic 

2012 2011 2012 2011 

TOTAL: 270 270 225 220 
ARTROLOGIA 30 30 26 19 

REUMATOLOGIA 30 30 29 26 

GASTROENTEROLOGIA 30 30 20 21 

ENDOCRINOLOGIA 60 60 53 52 

ALERGOLOGIA  30 30 11 12 

NEFROLOGIA  30 30 32 32 

HEPATOLOGIA 60 60 55 57 
 
 



 
 

   

PONDEREA PACIENŢILOR TRATAŢI ÎN SECŢIILE CHIRURGICALE 
   

 

Denumirea secţiilor 
2012 2011 

Trataţi 
total 

Asiguraţi contra plată Trataţi 
total 

asiguraţi contra plată 
pacienţi % pacienţi % pacienţi % pacienţi % 

CHIRURGIA GENERALĂ 2702 2192 81,1 510 18,9 2714 2151 79,2 563 20,8 

CHIR.VISCER.ABD.ENDO. 1681 1345 80,0 336 20,0 1730 1307 75,5 423 24,5 

CHIRURGIA 

HEPATOBILIARĂ 
1524 1323 86,8 201 13,2 1514 1317 86,9 197 13,1 

UROLOGIA 1616 1353 83,7 263 16,3 1739 1405 80,7 334 19,3 

CHIRURGIA TORACALĂ  605 512 84,6 93 15,4 613 516 84,1 97 15,9 

CHIRURGIA SEPTICĂ  508 453 89,2 55 10,8 465 387 83,2 78 16,8 

CHIRURGIA 

VASCULARĂ  
1272 1111 87,3 161 12,7 1327 1049 79,0 278 21,0 

CHIRURGIA 

COLORECTALĂ  
1487 1008 67,8 479 32,2 1485 1020 68,0 465 32,0 

OFTALMOLOGIA  2658 2432 91,5 226 8,5 2774 2510 90,4 264 9,6 

OTORINOLARING. 3030 1528 50,4 1502 49,6 3268 1547 47,3 1721 52,7 

CHIR.VCD 292 279 95,5 13 4,5 317 314 99,0 3 1,0 

CHIR. MCC 329 314 95,4 15 4,6 356 347 97,4 9 2,6 

TOTAL:  17704 13850 78,2 3854 21,8 18302 13870 75,8 4432 24,2 



 
 

   

 
 

PONDEREA PACIENŢILOR TRATAŢI ÎN SECŢIILE TERAPEUTICE 
  
 

 

Denumirea secţiilor 
2012 2011 

Trataţi 

total 

 Asiguraţi contra plată Trataţi 

 total 

 asiguraţi contra plată 

pacienţi % pacienţi % pacienţi % Pacienţi % 

ARTROLOGIA  1135 945 83,3 190 16,7 768 659 85,8 109 14,2 

REUMATOLOGIA 1276 1023 80,2 253 19,8 1179 807 68,4 372 31,6 

GASTROENTEROLOGIA 853 651 76,3 202 23,7 903 582 64,4 321 35,6 

ENDOCRINOLOGIA 2335 2044 87,5 291 12,5 2336 1930 82,6 406 17,4 

ALERGOLOGIA  507 422 83,2 85 16,8 564 403 71,4 161 28,6 

NEFROLOGIA  1183 1069 90,4 114 9,6 1221 966 79,1 255 20,9 

HEPATOLOGIA 2139 1703 79,6 436 20,4 2104 1666 79,1 438 20,9 

TOTAL: 9428 7857 83,3 1571 16,7 9075 7013 77,2 2062 22,8 

 
 
 
 



 
 

   

ÎNDEPLINIREA PLANULUI PAT-ZI LA PACIENŢII TRATAŢI CONTRA PLATĂ 
SECŢIILE DE PROFIL TERAPEUTIC  

  
 

Nr. 
d/o 

Denumirea secţiilor Zi-pat 
planificat 

 

Zi – pat 
efectuat  

Îndeplinirea 
planului % 

2012 2011 2012 2011 2012 2011 
1 ARTROLOGIA 3972 4500 1156 778 29,1 17,3 
2 REUMATOLOGIA  4752 4950 1747 2632 36,8 53,2 
3 GASTROENTEROLOGIA 5004 6150 1588 2460 31,7 40,0 
4 ENDOCRINOLOGIA  6360 6898 2029 2758 31,9 40,0 
5 ALERGOLOGIA  7176 7040 498 1151 6,9 16,3 
6 NEFROLOGIA  2484 3432 745 1572 30,0 45,8 
7 HEPATOLOGIA  4560 5910 3675 3916 80,6 66,3 
 TOTAL TERAPIE : 34308 38880 11438 15267 33,3 39,3 

 

 

 

 

 



 
 

   

ÎNDEPLINIREA PLANULUI PAT-ZI LA PACIENŢII TRATAŢI CONTRA PLATĂ  
SECŢIILE PROFIL CHIRURGICAL 

  
Nr. 
d/o 

Denumirea secţiilor Zi-pat 
planificat 

Zi – pat efectuat  Îndeplinirea 
planului % 

2012 2011 2012 2011 2012 2011 
1 CHIRURGIA GENERALĂ 696 1460 2115 2416 303,8 165,5 
2 CHIRURGIA VISCERO-ABD. 384 1463 1324 1747 344,8 119,4 
3 CHIRURGIA HEPATOBILIO 324 288 825 835 254,6 289,9 
4 CHIRURGIA COLORECTALĂ 1836 3138 2210 2187 120,4 69,7 
5 CHIRURGIA VASCULARĂ 372 548 586 1020 157,5 186,1 
6 CHIRURGIA TORACALĂ  1692 2200 646 876 38,1 39,8 
7 UROLOGIA  4080 4600 1487 1719 36,4 37,4 
8 OFTALMOLOGIA  1128 1080 803 1246 71,2 115,4 
9 ORL 8388 7950 4991 5294 59,5 66,6 
10 CHIRURGIA SEPTICĂ 2712 2015 203 323 7,5 16,0 
11 CHIRURGIA VCD 1248 1078 300 67 22,3 6,2 
12 CHIRURGIA MCC 2976 2179 188 161 6,3 7,4 
 TOTAL CHIRURGIE: 25836 27999 15678 17891 60,7 63,9 
 TOTAL SPITAL : 60144 66879 27116 33158 45,0 49,6 

 



 
 

   

MODALITATEA  SPITALIZĂRII PACIENŢILOR TRATAŢI  
 

Nr. Denumirea 2012 % 2011 % 
1. SECŢIA  CONSULTATIV -

POLICLINICĂ    1687 6,0 7122 25,8 

2. 903 2122 7,7 2195 8,0 
3. LA CERERE 3142 11,4 - - 
4. MEDICUL SPECIALIST DE PROFIL 13179 48,0 - - 
5. INSTITUŢIILE REPUBLICANE  205 0,7 375 1,35 
6. SPITALELE RAIONALE 3728 13,5 12871 46,7 
7. INSTITUŢIILE MUNICIPALE  479 1,6 1493 5,4 
8. MS, ADMINISTRAŢIA, ŞEFII DE 

SECŢII 405 1,5 300 1,1 

9. AVIASAN  68 0,2 68 0,25 
10. CATEDRELE  233 0,8 698 2,5 
11. FĂRĂ TRIMITERE, ADRESĂRI 

DIRECTE 2398 8,6 2281 8,3 

12. ALTE INSTITUŢII (CMF,CS) 106 0,4 168 0,6 
13. TRANSFER INTERSPITALICESC 49 0,1   

TOTAL:  27351 100,0 27571 100,0 
 
 
 



 
 

   

 
TRATAŢI DIN TERITORIU  

 
Nr. 
d/o 

 2012 % 2011 % 

1. MUN. CHIŞINĂU 4167 15,2 4411 16,0 

2. ALTE ŢĂRI 139 0,5 - - 

3. IALOVENI 2167 7,9 2217 8,0 

4. ANENII – NOI 916 3,4 958 3,5 

5. HÂNCEŞTI  1093 4,0 1027 3,7 

6. STRĂŞENI 919 3,4 939 3,4 

7. UTA GĂGĂUZIA 1228 4,5 1203 4,4 

8. TRANSNISTRIA 393 1,4 373 1,4 

9. CAHUL, CRIULENI  1270 4,6 1283 4,6 

10. ALTE TERITORII RAIONALE 15059 55,0 15160 55,0 
TOTAL: 27351 100,0 27571 100,0 

 
 



 
 

   

 
PACIENŢI TRATAŢI  (ASIGURAŢI) ÎN SECŢIILE DE PROFIL TERAPEUTIC 

   
 

Denumirea secţiilor 2012 Îndeplinirea 
planului 

% 

2011 Îndeplinirea 
planului 

% 
ARTROLOGIA 945 133,3 659 117,9 

REUMATOLOGIA 1023 144,3 807 106,8 

GASTROENTEROLOGIA 651 100,5 582 105,7 

ENDOCRINOLOGIA 2044 113,6 1930 104,7 

ALERGOLOGIA  422 103,4 403 100,5 

NEFROLOGIA  1069 133,0 966 122,6 

HEPATOLOGIA 1703 102,1 1666 100,3 

TOTAL 7857 116,5 7013 106,8 
 
 



 
 

   

PACIENŢI TRATAŢI (ASIGURAŢI) ÎN SECŢIILE DE PROFIL CHIRURGICAL 
  
 

Denumirea secţiilor 2012 Îndeplinirea 
planului 

% 

2011 Îndeplinirea 
planului 

% 
CHIRURGIA GENERALĂ 2192 94,0 2151 96,4 
CHIRURGIA VISC.ABDOMIN.END. 1345 99,2 1307 96,8 
CHIRURGIA HEPATOBILIOPANCR. 1323 113,7 1317 115,0 
UROLOGIA 1353 93,2 1405 100,0 
CHIRURGIA TORACALĂ  512 94,8 516 98,1 
CHIRURGIA SEPTICĂ  453 131,7 387 88,5 
CHIRURGIA VASCULARĂ  1111 102,9 1049 100,2 
CHIRURGIA COLORECTALĂ  1008 101,2 1020 107,3 
OFTALMOLOGIA  2432 97,4 2510 100,5 
OTORINOLARINGOLOGIA 1528 100,3 1547 100,6 
CHIRURGIA VCD 279 77,5 314 93,0 
CHIRURGIA MCC 314 109,0 347 110,0 

TOTAL 13850 99,4 13870 100,5 
 
 



 
 

   

 
DURATA MEDIE DE SPITALIZARE (ZILE) 

  
 

DENUMIREA  2012 2011 

PE SPITALx): 8,3 9,3 

SECŢIILE CHIRURGICALE 8,2 9,5 

SECŢIILE TERAPEUTICE 8,4 8,9 

SECŢIILE REANIMARE 2,7 2,8 

 
 

x) fără reanimare şi hemodializă 
 
 

 
 
 



 
 

   

DURATA MEDIE DE SPITALIZĂRE  ÎN SECŢIILE DE PROFIL TERAPEUTIC  
(PERSOANE ASIGURATE)   

  
 

SECŢIILE 2012 2011 
ARTROLOGIA 8,2 8,7 

REUMATOLOGIA  7,8 7,5 

GASTROENTEROLOGIA  8,2 7,9 

ENDOCRINOLOGIA  7,9 7,6 

ALERGOLOGIA 7,5 7,5 

NEFROLOGIA  9,2 8,9 

HEPATOLOGIA  10,3 10,4 

TOTAL : 8,6 8,5 
  
 
 
 



 
 

   

 
DURATA MEDIE DE SPITALIZARE  ÎN SECŢIILE DE PROFIL CHIRURGICAL 

(PERSOANE ASIGURATE)   
  
 

SECŢIILE 2012 2011 
CHIRURGIA GENERALĂ 9,4 7,9 
CHIRURGIA VISCER.ABD.ENDOC. 7,7 6,8 
CHIRURGIA HEPATOBILIARĂ 9,6 8,9 
UROLOGIA 10,1 9,1 
CHIRURGIA TORACALĂ  14,6 13,7 
CHIRURGIA SEPTICĂ  14,4 13,5 
CHIRURGIA VASCULARĂ  9,6 8,6 
CHIRURGIA COLORECTALĂ  7,6 6,9 
OFTALMOLOGIA  7,6 7,4 
OTORINOLARINGOLOGIA 6,8 4,8 
CHIRURGIA VCD 22,6 24,5 
CHIRURGIA MCC 16,9 17,7 

TOTAL: 9,4 10,8 
 
 
 



 
 

   

 
DURATA MEDIE DE SPITALIZARE  ÎN SECŢIILE DE PROFIL TERAPEUTIC  

(PERSOANE CONTRA PLATĂ)    
  
 

SECŢIILE A N I I 
2012 2011 

ARTROLOGIA 6,1 7,1 

REUMATOLOGIA  6,9 7,1 

GASTROENTEROLOGIA  7,9 7,7 

ENDOCRINOLOGIA  7,0 6,8 

ALERGOLOGIA 5,9 7,1 

NEFROLOGIA  6,5 6,2 

HEPATOLOGIA  8,4 8,9 

TOTAL : 7,3 7,4 

  
 



 
 

   

DURATA MEDIE DE SPITALIZARE ÎN SECŢIILE DE PROFIL CHIRURGICAL  
(PERSOANE CONTRA PLATĂ)  

  
 

Denumirea secţiilor 2012 2011 
CHIRURGIA GENERALĂ 4,1 4,3 
CHIRURGIA VISCER.ABD.END. 3,9 4,1 
CHIRURGIA HEPATOBILIARĂ 4,1 4,2 
UROLOGIA 5,7 5,1 
CHIRURGIA TORACALĂ  6,9 9.0 
CHIRURGIA SEPTICĂ  3,7 4,1 
CHIRURGIA VASCULARĂ  3,6 3,7 
CHIRURGIA COLORECTALĂ  4,6 4,7 
OFTALMOLOGIA  3,6 4,7 
OTORINOLARINGOLOGIA 3,3 3,1 
CHIRURGIA VCD 23,1 22,3 
CHIRURGIA VCC 12,5 17,9 

TOTAL : 4,1 4,0 

 
 
 



 
 

   

STRUCTURA  PACIENŢILOR ÎN STAŢIONAR 
 

Nr. 
d/o Denumirea 

TOTAL Ponderea % 
2012 2011 2012 2011 

1 Bolile infecţioase şi parazitare 1298 1273 4,7 4,6 
2 Tumori 750 906 2,7 3,2 
3 Bolile sângelui 33 30 0,1 0,1 
4 Bolile endocrine 2882 2965 10,5 10,7 
5 Bolile sist.nervos 13 14 0,04 0,05 
6 Bolile ochiului 2445 2596 8,9 9,4 
7 Bolile urechii 567 620 2,1 2,2 
8 Bolile apar.resp. 2702 2953 9,9 10,7 
9 Bolile ap.digest. 6783 7166 24,8 25,9 

10 Bolile ap.circulator 2273 2347 8,3 8,5 
11 Bolile pielii 842 602 3,0 2,1 
12 Bolile sist.osteom. 2280 1946 8,3 7,0 
13 Bolile ap.genitour. 2773 2897 10,1 10,5 
14 Malformaţii congenitale, deformaţii 

şi anomalii cromozomiale 
240 548 0,9 2,0 

15 Leziuni traumatice, otrăviri şi alte 
cazuri externe 

740 609 2,7 2,2 

16 Alte maladii  730 108 2,7 0,4 
 TOTAL:  27351 27580 100,0  100,0 



 
 

   

 
ACTIVITATEA SECŢIILOR DE DIAGNOSTIC   

    
 

Denumirea 
investigaţiilor 

TOTAL Dina- 
mica 

  

Staţionar Ambulator Total asiguraţi Total plată 

2012 2011 2012 2011 
2012 2011 2012 2011 2012 2011 

Endoscopie  şi 
USG 24835 24618 +217 18642 17730 6193 6888 22736 22211 2099 2407 

Radiologie 
investigaţii 44822 50600 -5778 28664 31884 16158 18716 38772 41796 6050 8804 

Laborator 1620682 1450514 +170168 1386535 1197016 234147 253498 1470483 1283935 150199 166579 
Diagnostica 
funcţională  39708 34569 +5139 33562 28933 6146 5636 30577 29369 9131 5200 

Serviciul reabilitare 
medic. si medicină 
fizică 

9961 13885 -3924 9446 13202 515 683 9261 13043 700 842 

Baroterapia 3266 1736 +1530 2921 1682 345 54 2767 1447 499 289 
TOTAL : 1743274 1616565 +126709 1479770 1307213 263504 309352 1574596 1417108 168678 199457 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

   

STRUCTURA INTERVENŢIILOR CHIRURGICALE  
  
 

 INTERVENŢII STRUCTURA % 
2012 2011 2012 2011 

Intervenţii pe sistemul nervos 43 36 0,3 0,2 
Sistemul endocrin 412 372 2,6 2,3 
Ochi 2286 2349 14,7 14,7 
Ureche, faringe, nas 2379 2571 15,3 16,1 
pe ureche 346 364   
Aparat respirator 485 490 3,1 3,1 
Inimă 585 574 3,8 3,6 
Inclusiv CEC 415 438   
Vasele de sînge şi limfatice 1171 1246 7,5 7,8 
pe vene 713 929   
Organele cavităţii abdominale 5429 5538 35,0 34,7 
colecistectomia în colecistită cronică 1224 1100   
colecistectomia laparoscopică 1065 1081   
herniotomie în hernie nestrangulată 769 737   
Renichi şi uretere 1034 1071 6,7 6,7 
Pe prostată 292 314 1,9 2,0 
Organele genitale feminine 105 115 0,7 0,7 
Aparatul osteo-muscular 532 406 3,4 2,5 
Glanda mamară 10 19 0,06 0,1 
Piele şi ţesutul subcutanat 443 521 2,8 3,2 
Alte intervenţii 312 305 2,0 2,0 
Total  15518 15939 100,0 100,0   

 

 



 
 

   

ACTIVITATEA CHIRURGICALĂ   
Denumirea 

Secţiei 
Pacienţi trataţi Pacienţi operaţi Intervenţii 

chirurgicale 
Activitatea  

chirurgicală 
Decedaţi 

 după operaţii 
Letalitatea  

postoperatorie 

2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2012 2011 

Chirurgia generală 2702 2714 2332 2355 2332 2355 86,3 87,0 40 1,7 1,4 

Chirurgia viscero-
abdominală 

1681 1730 1402 1474 1402 1474 83,4 85,0 13 0,9 0,7 

Chirurgia hepato –
bilio – pancreatică 

1524 1514 1211 1257 1211 1257 79,6 83,0 15 1,2 1,8 

Urologia 1616 1739 1519 1626 1519 1626 94,0 94,0, 5 0,3 0,4 

Chirurgia toracică 605 613 545 553 545 553 90,0 90,0 13 2,4 2,0 

Chirurgia septică 508 465 443 394 443 394 87,2 85,0 17 3,8 5,8 

Chirurgia vasculară 1272 1327 1196 1246 1196 1246 94,0 94,0 9 0,7 0,5 

Chirurgia colorectală 1487 1485 1391 1330 1391 1330 93,5 90,0 11 0,8 0,7 

Oftalmologie 2658 2774 2286 2351 2286 2351 86,0 85,0 0 0 0,1 

ORL 3030 3268 2557 2712 2557 2712 84,4 83,0 1 0,04 0 

Chirurgia VCD 292 317 249 276 283 276 96,9 87,0 12 4,8 4,8 

Chirurgia MCC 329 356 305 304 305 304 92,7 85,0 9 2,9 4,6 

Hemodializa 219 203 48 62 48 62 21,9 31,0 2 4,2 16,1 

TOTAL: 17923 18505 15484 15940 15518 15940 86,6 86,0 147 0,95 1,0 



 
 

   

Asistenţa chirurgicală de urgenţă 
  
 

Denumirea bolii 

Termenele de 
transportare in 
stationar de la 
debutul bolii 

Transportati bolnavi in stationar 

Ne operati Din ei decedati Operati Din ei  
decedati 

Letalitatea 
postoperatorie 

% 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 

Ocluzie intestinala Total 64 12 2  40 44 1 2 2,5 4,5 
din ei peste 24 ore 60  2  34 36  1  2,8 

Apendicita acuta Total  2   705 703 1 3 0,1 0,4 
din ei peste 24 ore     591 338 1 2 0,2 0,6 

Ulcer gastric cu perforatie Total 1  1  46 48 3 4 6,5 8,3 
din ei peste 24 ore 1  1  39 16 3 3 7,7 18,8 

Ulcer gastric cu hemoragie Total 104 119 1 2 36 41  6  14,6 
din ei peste 24 ore 97 79 1 2 32 29  5  17,2 

Hernie strangulata Total 6 3 1  219 186 7 1 3,2 0,5 
din ei peste 24 ore 1  1  191 106 5  2,6  

Colecistita acuta Total 13 9   263 306 4 4 1,5 1,3 
din ei peste 24 ore 12 5   252 259 3 4 1,2 1,5 

Pancreatita acuta Total 238 292 1 1 34 23 4 3 11,8 13,0 
din ei peste 24 ore 219 176 1 1 31 18 4 3 12,9 16,7 

Sarcina extrauterina Total     12 8     
din ei peste 24 ore     12 6     

Total: Total 426 437 6 3 1355 1359 20 23 1,5 1,7 
din ei peste 24 ore 390 260 6 3 1182 808 16 18 1,4 2,2 



 
 

   

 

Activitatea secţiei anesteziologie 
  

 
Denumirea Asiguraţi Neasiguraţi  şi 

fără plată 

Cu plată Totalul Dinamica 

2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 

An.generală 
inh.resp.mecanică 

490 7 - - 76 3 566 10 +556 

Anestezie generală 
neinhalat. resp. mecanică 

2517 2848 - - 469 590 2986 3438 -452 

Anestezie generală i/v la 
resp. spontană 

1298 1374 - - 1001 934 2299 2308 -9 

Anestezie rahidiană 2323 2255 - - 644 724 2967 2979 -12 

Anestezie peridurală - - - - - - - - - 

Anestezie retrobulbară cu 
sedare 

1698 1770 - - 67 44 1765 1814 -49 

Premedicaţii analogo-sedări 397 426 - - 296 583 693 1009 -316 

Total anestezii 8326 8254 - - 2257 2295 10583 10549 +34 

Total as. anesteziologice 8723 8680 - - 2553 2878 11276 11558 -282 

Cat.vaselor centrale 407 325 - - 48 52 455 377 +78 
 
 



 
 

   

 
ACTIVITATEA TRANSFUZIOLOGICĂ  

Denumirea Unit. de 
măsură 

2012 2011 Dina 
mica 

Numărul de donatori la CNTS pentru SCR -  - 4898  
Numărul de donatori din raion pentru SCR - - 3739  
În total - - 8637  

 
Utilizarea 
clinică 

Sânge conservat transfuzat 
 

Kg. 47,025 -  
Unit. 93 -  

Toate tipurile de concentrat eritrocitar Kg. 2095,048 1981,312  
Unit. 9348 -  

Toate tipurile de plasmă Kg. 4330,075 4397,160  
Unit. 15785 -  

Concentrat plachetar Kg. 55,450 -  
Doze 1109 -  

Crioprecipitat Kg. 43,760 -  
Doze 2188 -  

Albumină 10% (lit.) Kg. 206,7 166,7  
Unit. 1357 61,250  

Nr. de bolnavi care au primit componenţi ai sângelui - 3235 3303  
Numărul transfuziilor Unit. 29880 32989  
Plasmofereza curativă (pac.) - 266 464  
Iradierea sângelui cu raze u/v (pac.) - 481 311  



 
 

   

INDICII 
PRINCIPALI AI ACTIVITĂŢII SECŢIEI STOMATOLOGICE  

 
Denumirea  Cabinetul curativ Protezare dentară 

2012 2011 2012 2011 
VIZITE ÎN TOTAL : 4852 3753 895 970 
Inclusiv cu asigurare  1584 (36%) 1254 (33,4%) - - 
Din ei cu urgenţă  628 (13%) 483 (12%) - - 
Inclusiv cu asigurare 74 (1,6%) 87 (2,31%) -  
Unităţi convenţionale de muncă  12958,1 (93,2%) 12743,25 (96%) 3926,1 

(108,3%) 
3844,3 (123,35) 

Inclusiv cu asigurare  1099,25 (8,5) 8819,25 (6,91%)  - - 
Plombe în total 1945 1497 - - 
Inclusiv cu carie complicată  623 (32%) 667 (45,22%) - - 
Asanati din bolnavii primi 989 (85,62%) 857 (81%) - - 
Bolnavi primiţi la tratamrnt 1155 (56,2%) 1058 (48,71%) - - 
Extracţii  484 608 - - 
Consultaţi  2797 1581 - - 
Necesită asanare   1323 (61%) 886 (56%) - - 
Asanaţi în mod planic  989 (72%) 453 (51,12%) - - 
Persoane protezate  - 137 149 
ÎNCASĂRI TOTAL  204295 183399 (117%) 265037 

(77,43%) 
236329 (83%) 

 
 

 
 
 



 
 

   

 
 

ACTIVITATEA SECŢIEI FIZIOTERAPIE  
 

Denumirea 2012 2011 

Numărul de pacienţi trataţi (total) 9961 13885 

Numărul de proceduri efectuate (total) 81799 104322 

Numărul de consultaţii efectuate  16713 18910 

Îndeplinirea sarjei medicilor (%) 105,6 106,3 

Tratamentul cu metode 
fizioterapeutice (%) 

38,7 33,0 

Inclusiv profil chirurgical (%) 16,6 17,8 

Inclusiv profil terapeutic (%) 63,2 59,5 

 
 
 
 
 



 
 

   

 
INDICII ACTIVITĂŢII CENTRULUI  DIALIZĂ ŞI TRANSPLANT RENAL 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 2012 2011 
Număr locuri dialize (aparate „Rinichi artificiali) 24 24 
Numărul bolnavi cu (IRC), trataţi cu dializă 193 190 
Numărul bolnavi cu IRC, spitalizaţi primar la tratament  40 51 
Număr bolnavi cu IRC, aflaţi la tratament prin dializă 144 147 
Numărul bolnavi cu insuficienţă renală acută (IRA)  33 8 
Numărul şedinţe hemodialize efectuate –total 16137 16601 
Inclusiv: - la pacienţii cu IRC 15972 16517 
- la pacienţii cu IRA 165 84 
Alte metode extrarenale de trat.la IRC şi IRA -total 3702 2920 
- dializă peritoneală 2920 2920 
- hemofiltrarea - - 
- hemodiafiltrarea 516 - 
- hemoabsorbţia - - 
-Decedaţi cu IRC la tratament 15 18 
- Decedaţi cu IRA 1 1 
Deces, alte patologii (stare după transplant) - 1 
Din numărul total şedinţe hemodialize efectuate staţionar 165 2800 



 
 

   

 
 
 

LETALITATEA  SPITALICEASCĂ  (%) 
  
 

Denumirea 
A n i i  

2012 2011 

TOTAL PE SPITAL 0,91 0,92 

SECŢIILE CHIRURGICALE 1,16 1,14 

SECŢIILE TERAPEUTICE 0,42 0,47 

 
 
 

        LETALITATEA POSTOPERATORIE  (%) 
 

2012 2011 

0,94 1,0  



 
 

   

 
 

ACTIVITATEA SECŢIEI ANATOMIE PATOLOGICĂ  
  
 
 

 2012 2011 Dinamica 

Decedaţi 258 263 -5 

Numărul expertizelor 

morfopatologice  

159 

(61,6%) 

172 

(65,3%) 

-13 

Investigaţii 

histopatologice  

4807 4862 -55 

Pentru asigurati  4215 3865 +350 

Contra plată  592 661 -69 

 
 
 
 



 
 

   

 
 

Analiza  examinărilor histopatologice a  
biopsiilor şi materialului postoperator 

 
 2012 2011 

Investigaţii hist. 

(total/pacienţi) 

26355/4807 24276/4862 

 

Material postoperator  25725/4478 23466/4460 

 

Biopsii  624/325 810/432 

 

Inclusiv „CITO” 6/4 10/8 
 
 
 



 
 

   

Indicii de activitate a secţiei de internare 
Adresari 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Spitalizari 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Total  Urgente 
2012 2011 2012 2011 

903 5533 5383 2131 5383 
Fara 

trimitere 3960 4061 2687 3635 

Alte institutii 22839 22924 2644 1563 
Total 32332 32368 7462 10551 

  Total Urgente 
2012 2011 2012 2011 

903 2131 2193  2131 2193  
Fara 

trimitere 2687 2782  2687 2356 

Alte institutii 22513 22589  2644 1228 
Total 27331 27564  7462 5747 

Inclusiv sectii  
reanimare 291 295  291 295  



 
 

   

Renunţari 
 
 
 
 
 
 
 

 
Numarul cotoarelor foilor de insotire ( f.114 e ) restituite 

de catre spital serviciului AMU   in anul 2012 
(Ord.MS 220/110) 

 

Adresari  
903 5533 

Cotoare restituite  
5327 

% 

Total 96.2 % 

Spitalizari  
903 2131 Din sectiile clinice 2080 97,6 % 

Renuntari 
903  3402 Din sectia internare 3247 95.5 % 

 
 
 

  Total  
2012 2011 

903 3402 3190 
Fara trimitere 325 335 
Alte institutii 1273 1279 

Total 5000 4804 



 
 

   

SERVICIUL REPUBLICAN „AVIASAN” 
 Nr. Denumirea  2012 % 2011 % 2010 % 

1 Medici consultanţi 341  339  341  
2 Numărul de specialităţi medicale  35  35  37  
 Inclusiv maturi 26  26  28  
                copii 9  9  9  

3. Consultaţii efectuate 3769 100 3791 100 3871 100 
 Inclusiv maturi  2518 67 2595 68 2549 65 
 Prin deplasări             1690 67 1880 72 1848 72 
 Acord la transfer  105 4 88 3,4 62 2,4 
 Consultaţii prin telefon  723 29 627 25,6 636 25,6 
4 Inclusiv copii 1251 23 1199 32 1322 35 
 Prin deplasări  944 75 978 82 959 73 
 Acord la transfer 89 8 59 5 73 6 
 Consultaţii prin telefon  218 17 162 13 290 21 

 

Solicitări în mediu pe 24 ore –  10 

Deplasări în mediu – 7  

Numărul solicitărilor comparativ cu anul 2011 s-a  micşorat cu 0,6% 

Deplasările comparativ cu 2011 a  scăzut cu 7,8 %. 

Consultaţiile prin telefon comparativ cu 2011 a crescut cu 19%. 

 



 
 

   

  Ponderea solicitărilor pentru maturi  

  2012 % 2011 % 2010 % 
1  Neurochirurgie (CNŞCMU, CNNNch) 523 21 510 20 536 21 
2 Anestezioogie-reanimatologie (INNNch, 

profil ginecologic, SCR) 
472 19 452 17 514 20 

3 Obstetrică 174 7 198 8 294 13 
4 Endoscopie 196 8 220 8 187 7 
5 Angiochirurgie 172 7 178 7 125 5 
6 Chirurgie toracală 81 3 94 3,6 84 3 
7 Chirurgie adulţi (CNŞPMU,SCR) 261 10 257 10 226 9 
8 Alte specialităţi 639 25 686 26,4 583 22 
9 Total 2518 100 2595 100 2549 100 

          
Menţionăm suprasolicitarea neurochirurgi maturi cu 21%, ATI -19%,  chirurgi adulţi – 10%, 

endoscopişti cu 8%, medicilor chirurgi vasculari cu 7%. 

75% din numărul total de deplasări au fost efectuate de către specialiştii mobilizaţi la domiciliu pe 

specialităţi.                
  Mai puţin solicitaţi: chirurgii toracali – 3%.      

 
                   



 
 

   

 PONDEREA SOLICITĂRILOR PENTRU COPII 
           

 

 

 

 

 

 

 

 

Din numărul total de solicităţi 87 % revin specialiştilor mobilizaţi la domiciliu (5 speciali-

tăţi). 

Suprasolicitaţi: medicii neonatologi – 34 % din numărul total de solicitări, neurochirugi 12% 

Mai puţin solicitaţi: ORL 5 % din numărul total de solicitări.  

 

 

Nr.d/o Specialităţi 2012 % 2011 % 2010 % 
1 Medici neonatologi 425 34 386 32 516 39 
2 Reanimatologi 327 26 331 28 298 23 
3 Medici chirurgi 114 9 137 11 166 13 
4 Medici neurochirurgi 150 12 135 11 123 9 
5 ORL copii 68 5 73 6 56 4 
6 Alte specialităţi 167 14 137 12 163 12 
 Total 1251 100 1199 100 1322 100 



 
 

   

Cantitatea de carburanţi consumată de către autosanitarele  

Serviciului Republican „AVIASAN” 

Combustibil Total litri Kilometraj total Kilometraj mediu  
 la 1 deplasare 

 
 

Motorină 
 
 

76236 litri 575126 km 218 km 

 

        Pe parcursul anului 2012 au fost parcurşi 575126 km, s-a consumat 76236 litri  

combustibil. 

 În mediu la 1 deplasare au fost parcurşi  218 km, consumate 28,7  litri combustibil. 

       În mediu 13,2 litri de combustibil la 100 km. 

 

 

 

 



 
 

   

Mijloacele financiare obţinute şi cheltuite de către IMSP SCR drept urmare a 
implementării proiectelor. 

 

Denumirea proiectului 

Bugetul 
proiectului  

(mii lei) 

Primite din 
fondul de 
dezvoltare 

(CNAM) (mii lei) 

Cheltuite din 
partea SCR 

(mii lei) 

Achiziţia generatorului de oxigen 
medical. 3202,0 2334,32146 867,67854 

Modernizarea laboratorului imunologic 
tipizare HLA 1500,0 1425,0 100,0 

Dotarea Secţiei Chirurgie HPB cu utilaj 
medical necesar pentru transplantul 
hepatic. 

4000,0 3800,0 200,0 

Total 8702,0 7559,32146 1167,67854 
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